Уголовное дело №

следственный №

УИД 70RS0№-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 декабря 2025 года

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе председательствующего Пересторонина Д.С., при секретаре ФИО23,

с участием:

государственного обвинителя ФИО24,

подсудимого ФИО13,

защитника ФИО25, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13 ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, с неполным средним образованием, военнообязанного, фактически проживающего в брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего по найму грузчиком без официального оформления трудовых отношений, зарегистрированного по месту пребывания и проживающего по адресу: 

<

адрес> партизан, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13У. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им на территории 

<

адрес> Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

ФИО13У. в период с декабря 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, противоправно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО14 Э.З., совершил хищение денежных средств в размере 148 000 рублей, принадлежащих ФИО14 Э.З. причинив последнему значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так он (ФИО13У.), в указанный период времени, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14 Э.З. позвонил последнему, и сообщил ему заведомо ложную информацию о возможности приобретения автомобиля марки «Киа Рио» с рассрочкой платежа сроком на 5 лет, введя тем самым ФИО14 Э.З. в заблуждение относительно своих истинных намерений. После чего, ФИО14 Э.З. будучи введенным в заблуждение, согласился на его (ФИО13У.) предложение о приобретении автомобиля, он (ФИО13У.) сообщил последнему о необходимости внесения первоначального взноса в размере 150 ООО рублей, а также сообщил ФИО14 Э.З. реквизиты для осуществления перевода денежных средств, а именно номер банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО12, не осведомленного о его (ФИО13У.) преступных намерениях.

Так, ФИО14 Э.З., будучи знакомым с ним (ФИО13У.), доверяя последнему, согласился на предложенные условия приобретения автомобиля марки «Киа Рио», и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты (по Томскому времени) со своего банковского счета № АО «ТБанк», открытого на его имя ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» стр. 26, осуществил перевод денежных средств в размере 148 000 рублей (с комиссией банка за перевод денежных средств в размере 1 920 рублей), по указанным им (ФИО13У.) реквизитам, а именно по номеру банковской карты №, привязанной к банковскому счету № ПАО «Сбербанк России», открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленному на имя ФИО12

Затем, он (ФИО13У.), действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14 Э.З., сообщил ФИО12, что поступившие последнему на вышеуказанный банковский счет денежные средства в размере 148 000 рублей, необходимо снять с банковского счета и передать данные денежные средства ему (ФИО13У.), договорившись с ФИО12 о встрече по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут (по местному времени), действуя по его (ФИО13У.) указанию, ФИО12 через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, снял со своего банковского счета № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 148 000 рублей, и находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> Республики Хакасия, передал ему (ФИО13У.), денежные средства в размере 148 000 рублей. Получив денежные средства, принадлежащие ФИО14 Э.З., в размере 148 000 рублей, он (ФИО13У.) с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО13У.) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана и злоупотребления доверием похитил принадлежащие ФИО14 Э.З. денежные средства в размере 148 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО13У. в судебном заседании выражая своё отношение к предъявленному обвинению, вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса, в качестве подозреваемого ФИО13У. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на момент дачи показаний чувствует себя хорошо, проблем с физическим состоянием своего здоровья не испытывает. Хронических заболеваний не имеет. До начала допроса ему было предоставлено время для беседы с защитником, им получена юридическая консультация. Также совместно ими была оговорена правовая позиция по существу уголовного дела и имеющегося в отношении него подозрения. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес> Республики Хакасия не состоит. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. К уголовной ответственности не привлекался. На территории Российской Федерации он находится с 2013 года. Является гражданином Узбекистана, имеет вид на жительство Российской Федерации на неопределённый срок.

В период времени с конца марта 2024 года по начало апреля 2025 года, он познакомился Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (+7-952-89826-10), который обратился к нему, для того, чтобы он ему помог с оформлением фиктивной регистрации, а также с целью решения вопроса с выдворением Потерпевший №1 за территорию Российской Федерации. Он сам не занимается, оформлением, однако у него есть знакомые, к которым он обратился и они ему предоставили номер сотового телефона неизвестного ему мужчины: +7931-595-97-88; +№ (иных данных ему не известно). Он позвонил ему и в ходе телефонного разговора они договорились о встрече (в связи с тем, что прошло много времени, он не может точно сказать, когда это было). Они встретились, он передал этому человеку документы, а именно: миграционную карту, паспорт иностранного гражданина ФИО14 Э.З. в этот момент ему сообщили, что стоимость услуги будет стоить 60 000 рублей. ФИО1 говорит о сумме денежных средств в размере 80 000 рублей он не может сказать.

В период времени с конца августа 2024 года и до середины сентября 2024 года (более точное время и дату, он не помнит) ему снова позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что готов передать ему денежные средства в размере 20 000 рублей. Они встретились по адресу: 

<

адрес>, он передал ему документы, взамен ему Потерпевший №1 передал наличные денежные средства в размере 20 000 рублей. Примерно через три дня, ему снова позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что готов передать ему еще 5 000 рублей. Он точно не помнит место встречи, где Потерпевший №1 передал еще 5 000 рублей. Более тот ему денежных средств за предоставленную услугу по получении фиктивной регистрации и «решения вопроса» не передавал.

Примерно в декабре 2024 года у него возникли финансовые трудности, ему не на что было содержать семью, у него не было постоянного заработка. Ранее к нему обращался Потерпевший №1 с целью того, что бы взять у него в аренду автомобиль, для осуществления деятельности связанной с перевозкой граждан, то есть работать таксистом, и в этот момент у него возник преступный умысел направленный на то, чтобы преступным путем заработать денежные средства, а денежными средствами распорядиться по собственному усмотрению, потратить на личные нужды: то есть он решил предложить Потерпевший №1 приобрести автомобиль «Кио Рио» с автосалона, в автокредит, одним из условий которого было внесение 150 000 рублей на банковскую карту, после чего Потерпевший №1 необходимо будет в течении 5 лет вносить денежные средств в 33 000 рублей на банковскую карту. Потерпевший №1 согласился на такие условия.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств в размере 150 000 ( с учетом комиссии 148 000) рублей, со своей банковской карты банка «T-Банк» Ne№, Р/С 40№, оформленной на имя Потерпевший №1, на банковскую карту его знакомого ФИО12 №. Причиной, по которой он обратился к ФИО12 было то, что у него на тот момент были заблокированы все банковские карты, а к сожительнице он не стал обращаться, так как она ему могла задать лишние вопросы, и у них на этом могли возникнуть разногласия. Как только денежные средства поступили на банковскую карту № зарегистрированную на имя ФИО12, последний ему позвонил, и они, договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО12 передал ему денежные средства, в размере 148 000 рублей, после чего они попрощались. Более он ему вопросов касаемо денежных средств и автомобиля не задавал. В течении последующего месяца, ему Потерпевший №1 звонил и писал, спрашивал, на счет автомобиля, однако он на звонки и сообщения не отвечал. О том, что ФИО12 поступят денежные средства добытые преступным путем, он не говорил. Он ему просто сообщил, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту поступят денежные средства в размере 150 000 рублей, а ему необходимо будет их снять и передать ему. Он ФИО12 сообщил, что данные денежные средства будут потрачены на приобретение автомобиля, однако он не пояснял па какой именно автомобиль и кому он будет принадлежать. Так как данными денежными средствами он планировал распорядится по своему усмотрению. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, возместить ущерб потерпевшему желает в полном объеме (т. 2 л.д. 63-67).

Из протокола допроса в качестве подозреваемого ФИО13У. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на момент дачи показаний чувствует себя хорошо, проблем с физическим состоянием своего здоровья не испытывает. Хронических заболеваний не имеет. До начала допроса ему было предоставлено время для беседы с защитником, им получена юридическая консультация. Также совместно ими была оговорена правовая позиция по существу уголовного дела и имеющегося в отношении него подозрения. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах г, Томска и 

<

адрес>, а гак же 

<

адрес>, Респ. Хакасия не состою. К уголовной ответственности не привлекался. Русским языком владею хорошо, в услугах переводчика не нуждаюсь. На территории Российской Федерации нахожусь с 2013 года.

По вышеуказанному адресу проживает с сожительницей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (+№, официально в разводе, однако проживают вместе). Примерно с 2020 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, Республики Хакасия, по 

<

адрес>.

В 2022 году он проживал по адресу: 

<

адрес>, Республики Хакасия, по 

<

адрес>., в 

<

адрес> не приезжал, не проживал. В 2022 году он не был еще знаком с Потерпевший №1.

Примерно в 2023 года, он стал приезжать в 

<

адрес>, где проживал по адресу: 

<

адрес>, там же имел регистрацию. Проживая в городе Томске, он занимался арендой автомобилей.

В период времени с 2023 года по начало апреля 2024 года он также проживал в 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>. и познакомился с Потерпевший №1, которому предоставлял в аренду автомобиль, для того чтобы тог подрабатывал таксистом в 

<

адрес>.

В период времени с конца марта 2024 года по начало апреля 2024 года, он все также проживал в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>., и к нему обратился Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (+№), с целью помочь ему оформить фиктивную регистрацию, а также «решить вопрос» с его выдворением за территорию Российской Федерации». Он согласился ему помочь. Сам он не занимается оформлением регистрации, однако, через знакомых (данных их не помнит), ему сообщили номер телефона - +№; +№. Осуществив звонок по одному из вышеуказанных абонентских номеров сотовых телефонов, он договорился с мужчиной на определенное время (точную дату и время не помнит, и иных данных ему по мужчине не известно), при встрече он передал ему документы на Потерпевший №1, а именно: миграционную карту, паспорт иностранного гражданина на имя ФИО4. В этот день ему стало известно, что за услугу по оформлению фиктивной регистрации и «решение вопроса» связанного с выдворением Потерпевший №1 за территорию Российской Федерации будет стоить 60 000 рублей. ФИО5 в своих показаниях сообщает о том, что стоимость «услуги» составляет 80 000 рублей, он не знает, так как ему сообщили о стоимости в размере 60 000 рублей, и Потерпевший №1 согласился. Так как, на тот момент у него (ФИО14 Э.З.) не было необходимой суммы денежных средств, он сообщил, что готов частями вносить и передавать ему деньги. Он согласился.

Примерно в период времени с в конца августа 2024 года по сентябрь 2024 года (точную дату и время не помнит) он проживал по адресу: 

<

адрес>. кв..66, и к нему обратился Потерпевший №1 и сообщил, что готов ему передать денежные средства в размере 20 000 рублей. Они встретились по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где ФИО14 передал мне 20 000 рублей наличными. В этот день он передал ему документы, где было указано, что Потерпевший №1 имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, срок временного пребывания до ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно через 2-3 дня, ему снова поступил звонок от Потерпевший №1, в ходе которого тот ему сообщил, о том, что готов передать еще 5 000 рублей наличными денежными средствами. Где была передача 5000 рублей, он не помнит, однако точно может сказать, что это было в городе Томске. Больше он ему денежных средств не передавал. Таким образом, из 60 000 рублей ему Потерпевший №1 передал только 25 000 рублей, оставшуюся сумму денежных средств тот ему так и не верн

<

адрес> непродолжительное время он вернулся обратно в 

<

адрес>, так как там осталась его сожительница и несовершеннолетний ребенок.

Примерно в декабре 2024 года, он проживал в селе Аскиз, 

<

адрес>, Республики Хакасия, по 

<

адрес>. у него возникли финансовые трудности, не было необходимых денежных средств для того чтобы содержать и обеспечивать семью, на тот момент у него не было постоянного заработка, Потерпевший №1 ему так и не вернул оставшиеся 35 000 рублей от услуги по оформлению фиктивной регистрации. Поэтому у него возник преступный умысел направленный на то, что бы преступным путем заработать денежные средства, а именно: он предложил Потерпевший №1 приобрести автомобиль «Кио Рио» с автосалона, с первоначальным взносом в 150 000 рублей, а после в течении последующих 5 лет вносить платежи по 33 000 рублей. 150 000 рублей как первоначальный взнос он попросил Потерпевший №1 перевести на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №. На вышеуказанные условия Потерпевший №1 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств в размере 150 000 ( с учетом комиссии 148000) рублей, со своей банковской карты банка «ТБанк» №, Р/С 40№, оформленную на имя Потерпевший №1 на банковскую карту его знакомого ФИО12 №. Причиной, по которой он обратился к ФИО12 было то, что у него на тот момент были заблокированы все банковские карты, а к сожительнице он не стал обращаться, так как она ему могла задать лишние вопросы, и у них на этом могли возникнуть разногласия.

Как только денежные средства поступили на банковскую карту № зарегистрированную на имя ФИО12, последний ему позвонил, и они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО12 передал ему денежные средства, в размере 148 000 рублей с учетом комиссии, после чего они попрощались. Более ФИО12 ему вопросов касаемо денежных средств и автомобиля не задавал. В течении последующего месяца, ему Потерпевший №1 звонил и писал, спрашивал, на счет автомобиля, однако он на звонки и сообщения не отвечал. Он дополнил, что денежные средства ему были переданы по адресу: 

<

адрес>. И после получения денежных средств, он распорядился ими по своему усмотрению, на какие именно нужды не помнит.

Также он дополнил, что ФИО12 поступят денежные средства добытые преступным путем, он не говорил, он ему просто сообщил, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту поступят денежные средства в размере 150 000 рублей, а ему необходимо будет их снять и передать ему. Он ФИО12 сообщил, что данные Денежные средства будут потрачены на приобретение автомобиля, однако он не пояснил па какой именно автомобиль и кому он будет принадлежать. Так как, данными денежными средствами он планировал распорядится по своему усмотрению. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, возместить ущерб потерпевшему желает в полном объеме (Т.2 л.д.101-105).

Из протокола допроса данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме, желает внести некоторые уточнения и дополнения. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит, а также не состоит на учетах у врача — нарколога и врача — психиатра в 

<

адрес> Республики Хакасия. В период проживания в 

<

адрес> на учете у врача — нарколога и врача — психиатра также никогда не состоял. К уголовной ответственности он никогда не привлекался (как на территории РФ, так и на территории Республики Узбекистан).

Примерно с 2020 года он проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает совместно с сожительницей ФИО2, с которой ранее они состояли в официальном браке, но в настоящее время разведены, однако продолжают проживать вместе, совместно воспитывают ее ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, и совместного ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Примерно в 2023 году периодически он стал приезжать в 

<

адрес>, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, там же он имел регистрацию (по месту пребывания). В период его проживания в 

<

адрес>, он занимался сдачей в аренду автомобилей.

Так, в период времени с 2023 года по начало апреля 2024 года он проживал в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и в данный период он познакомился через общих знакомых с Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому он предоставлял в аренду автомобиль, для того чтобы тот мог работать водителем в такси 

<

адрес>. После знакомства с ФИО14 Э.З. они стали поддерживать товарищеские отношения.

Примерно в конце марта 2024 года к нему обратился ФИО14 Э.З., который рассказал ему, что ему по почте пришло уведомление о том, что ему закрыли въезд в Российскую Федерацию и тот обязан покинуть территорию РФ в течение 10 дней, а также что ему необходимо оформить регистрацию на территории РФ. ФИО14 Э.З. спросил может ли он помочь ему решить вопрос с оформлением регистрации в 

<

адрес>, а также решить вопрос с выдворением его за пределы Российской Федерации, он сказал ему, что попробует решить данный вопрос. Однако поскольку сам он никогда не занимался оформлением регистрации для иностранных граждан, то обратился к малознакомым ему лицам (их данные в настоящее время не помнит), у которых поинтересовался могут’ ли они сказать через кого можно оформить регистрацию иностранному гражданину, они сообщили ему контактные номера мужчины +7- 931-595-97-88; +№, который может помочь решить вопрос с оформлением регистрации и с выдворением ФИО14 Э.З. за пределы Российской Федерации. Так, он осуществил звонок по одному из вышеуказанных абонентских номеров сотовых телефонов (по какому именно не помнит), на звонок ответил мужчина, которому он описал ситуацию ФИО14 Э.З., мужчина сказал, что сможет помочь ФИО14 Э.З. с решением вышеуказанных вопросов. Далее, в ходе телефонного разговора с вышеуказанным мужчиной они договорились о встрече на определенное время и дату (точную дату и время не помнит, и иных данных указанного мужчины ему не известно) в районе здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неподалеку от входа в «TomYumBar». При встрече он передал ему документы на имя ФИО14 Э.З., а именно: миграционную карту, паспорт иностранного гражданина. Данный мужчина, сообщил ему, что за оказание услуги по оформлению регистрации и «решению вопроса» связанного с выдворением ФИО14 Э.З. за пределы Российской Федерации, необходимо будет заплатить 60 000 рублей. Находясь, по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, он позвонил ФИО14 Э.З. и сообщил, что услуга по оформлению регистрации и решению вопроса о выдворении его за пределы РФ, будет стоить 60 000 рублей. ФИО14 Э.З. сказал ему, что у него в данный момент нет необходимой суммы денежных средств, и спросил у него сможет ли он внести за него часть денежных средств вышеуказанному мужчине, а он впоследствии рассчитается с ним, он согласился помочь ФИО14 Э.З. При этом, у него при себе имелись наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, данные денежные средства он внес вышеуказанному мужчине, в счет оплаты услуги по оформлению регистрации ФИО14 ФИО3, который должен был оформить регистрацию ФИО14 Э.З. и решить вопрос с его выдворением, он сказал, что оставшуюся сумму в размере 25 ООО рублей, он внесет, когда будут готовы документы ФИО14 Э.З., мужчина согласился.

Таким образом, фактически он занял ФИО14 Э.З. 35 000 рублей, внеся их вышеуказанному мужчине. Данные денежные средства в размере 35 000 рублей он вносил из собственных средств.

Впоследствии, примерно в период времени с в конца августа 2024 года по начало сентября 2024 года (точную дату и время, он не помнит) он также проживал по адресу: 

<

адрес>, ему позвонил ФИО14 Э.З., и сказал, что готов передать в счет оплаты услуги по оформлению регистрации и решению вопроса о его выдворении, денежные средства в размере 20 000 рублей. После чего, они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где ФИО14 Э.З. передал ему 20 000 рублей наличными.

Примерно через 2-3 дня, ему снова поступил звонок от ФИО14 Э.З., в ходе которого тот сообщил, о том, что готов передать еще 5 000 рублей наличными денежными средствами, в счет оплаты услуги по оформлению регистрации и решению вопроса о его выдворении, они также договорились о встрече. Где они встречались с ФИО14 Э.З., он уже не помнит, однако точно может сказать, что это было в городе Томске, ФИО14 Э.З. передал ему 5000 рублей. После чего, он вновь созвонился с вышеуказанным мужчиной, и сказал, что если документы ФИО14 Э.З. готовы, то он готов внести за него оставшиеся 25000 рублей, мужчина сказал, что документы готовы, и они договорились о встрече там же в районе здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передал данному мужчине денежные средства, а тот передал ему документы ФИО14 ФИО17 он позвонил ФИО14 Э.З., чтобы тот приехал по адресу: 

<

адрес> и отдал ему документы (вышеуказанного мужчины, который делал данные документы на момент приезда ФИО14 Э.З. уже не было).

Данные мужчины, который делал документы для ФИО14 Э.З. ему не известны, на вид он был узбекской национальности, говорил с ним на русском языке с акцентом, в настоящее время данного мужчину более подробно описать не может, при встрече не опознает, поскольку прошло много времени.

Уточняет, что когда он передавал документы ФИО14 Э.З., в них было указано, что ФИО14 Э.З. имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, срок временного пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО29 в его документах был указан его адрес фактического проживания, он не знает. Однако, мужчина который делал документы, при первой встрече спросил его адрес проживания в 

<

адрес>, и он назвал ему адрес: 

<

адрес>, так как думал, что мужчина привезет документы по данному адресу, и возможно поэтому тот указал в документах ФИО14 Э.З. данный адрес.

О том, что вышеуказанный мужчина передал ему поддельные документы на имя ФИО14 Э.З. (о регистрации и сроке временного пребывания), он не знал, о том, что данные документы были поддельными ему стало известно только впоследствии от ФИО14 Э.З. После этого, они с ФИО14 Э.З. еще несколько раз встречались, общались, а спустя непродолжительный период времени, он уехал обратно в 

<

адрес> Республики Хакасия, так как там осталась его сожительница и несовершеннолетний ребенок.

Примерно в декабре 2024 года, он уже постоянно проживал в селе Аскиз, 

<

адрес>, Республики Хакасия, по 

<

адрес>, в этот период у него возникли финансовые трудности, и не было необходимых денежных средств для того что бы содержать и обеспечивать свою семью, поскольку на тот момент у него не было постоянного заработка, ФИО14 Э.З. так и не вернул ему денежные средства в размере 35 000 рублей, которые он вносил за него вышеуказанному мужчине, в счет оплаты услуг по оформлению регистрации. Он был сердит на ФИО14 Э.З., в связи с чем он решил обмануть ФИО14 Э.З., сказав ему о том, что имеется возможность приобретения автомобиля «Кио Рио» из автосалона, с первоначальным взносом в 150 000 рублей, а после в течении последующих 5 лет необходимо будет вносить ежемесячные платежи по 33 000 рублей. То есть, он изначально не собирался помогать ФИО14 Э.З. в приобретении автомобиля, а планировал 150 000 рублей забрать себе, при этом никакого автомобиля для ФИО14 Э.З. он не подыскивал, и соответственно автомобиль ему не показывал, так как изначально историю с приобретением автомобиля для ФИО14 Э.З. была выдумана им, для того чтобы получить с него денежные средства в размере 150 000 рублей.

Так, он позвонил ФИО14 Э.З. и сообщил выдуманные им сведения о возможности приобретения автомобиля, ФИО14 Э.З. заинтересовало данное предложение, и тот сказал, что попробует найти денежные средства в сумме 150 000 рублей, для внесения первоначального взноса за приобретение автомобиля, после чего перезвонит ему.

ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «WhatsApp» позвонил ФИО14 Э.З., с которым они обсудили все вопросы по приобретению автомобиля, его интересовали вопросы страхования, внесения первоначального взноса и последующих платежей, ФИО14 Э.З. устраивали все озвученные им условия. Затем он скинул ФИО14 Э.З. реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя его знакомого ФИО12, а именно номер его банковской карты №, реквизиты банковской карты знакомого, он скинул ФИО14 Э.З. поскольку его банковские карты были заблокированы в связи задолженностями.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 Э.З. осуществил перевод денежных средств в размере 148 000 рублей, со своей банковской карты АО «Т-Банк» №, (банковского счета №), оформленной на его имя, на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя его знакомого ФИО12. Согласно представленной ему на обозрение выписке по счету ФИО14 Э.З., был осуществлен перевод денежных средств в 13.43 часов ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени), то есть денежные средства от ФИО14 Э.З. поступили на банковский счет ФИО12 в 17.43 часов (по местному времени в РХ) ДД.ММ.ГГГГ. Он уточнил, что перед осуществлением перевода денежных средств ФИО14 Э.З. позвонил ему, и сообщил, что не может перевести всю сумму в размере 150 000 рублей, поскольку при переводе денежных средств с него будет взиматься комиссия банка, ФИО14 Э.З. сказал, что может перевести только 148 000 рублей, поскольку банком взимается комиссия около 2000 рублей, он сказал ему, что ничего страшного пусть переводит 148 000 рублей, что тот и сделал. А после ФИО14 Э.З. скинул ему чек о переводе 148 000 рублей, его данный факт устроил.

После того, как денежные средства поступили на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, последний ему позвонил, и сообщил, что на его счет поступили денежные средства в размере 148 000 рублей. После чего, он сказал ФИО12, что данные денежные средства необходимо снять и передать ему. Затем с ФИО12, они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. Встретился он с ФИО12 по указанному, уже в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, но на улице уже было темно, и находясь по адресу: 

<

адрес>, возле данного здания на улице ФИО12 передал ему денежные средства, в размере 148 000 рублей, после чего они попрощались. При этом ФИО12 он говорил также, что эти деньги переведет человек для приобретения автомобиля, никаких подробностей ему он не сообщал, а тот не спрашивал. ФИО12 он также не сообщал, что денежные средства, которые поступили ему на счет от ФИО14 Э.З. были получены от последнего обманным путем.

В течение последующего месяца, ФИО14 Э.З. звонил и писал ему, спрашивал, на счет автомобиля, однако он на звонки и сообщения не отвечал, поскольку после получения денежных средств от ФИО14 Э.З., он распорядился ими по своему усмотрению, на какие именно нужды не помнит. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается, желает возместить ущерб, как только у него появятся денежные средства (Т.2 л.д.114-120).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО13У. который будучи привлеченным к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтвердил в полном объеме. Вину в совершении данного преступления он признал в полном объеме. Так, примерно с 2020 года он проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает совместно с сожительницей ФИО2, с которой ранее они состояли в официальном браке, но в настоящее время разведены, однако продолжают проживать вместе, совместно воспитывают ее ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, и совместного ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Примерно в 2023 году периодически он стал приезжать в 

<

адрес>, где он проживал по адресу: 

<

адрес>, там же он имел регистрацию (по месту пребывания). В период его проживания в 

<

адрес>, он занимался сдачей в аренду автомобилей.

Так, в период времени с 2023 года по начало апреля 2024 года он проживал в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и в данный период он познакомился через общих знакомых с Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому он предоставлял в аренду автомобиль, для того чтобы тот мог работать водителем в такси 

<

адрес>. После знакомства с ФИО14 Э.З. они стали поддерживать товарищеские отношения.

Примерно в конце марта 2024 года к нему обратился ФИО14 Э.З., который рассказал ему, что ему по почте пришло уведомление о том, что ему закрыли въезд в Российскую Федерацию и тот обязан покинуть территорию РФ в течение 10 дней, а также что ему необходимо оформить регистрацию на территории РФ. ФИО14 Э.З. спросил может ли он помочь ему решить вопрос с оформлением регистрации в 

<

адрес>, а также решить вопрос с выдворением его за пределы Российской Федерации, он сказал ему, что попробует решить данный вопрос. Однако поскольку сам он никогда не занимался оформлением регистрации для иностранных граждан, то обратился к малознакомым ему лицам (их данные в настоящее время не помнит), у которых поинтересовался могут ли они сказать через кого можно оформить регистрацию иностранному гражданину, они сообщили ему контактные номера мужчины +7- 931-595-97-88; +№, который может помочь решить вопрос с оформлением регистрации и с выдворением ФИО14 Э.З. за пределы Российской Федерации. Так, он осуществил звонок по одному из вышеуказанных абонентских номеров сотовых телефонов (по какому именно не помнит), на звонок ответил мужчина, которому он описал ситуацию ФИО14 Э.З., мужчина сказал, что сможет помочь ФИО14 Э.З. с решением вышеуказанных вопросов. Далее, в ходе телефонного разговора с вышеуказанным мужчиной они договорились о встрече на определенное время и дату (точную дату и время не помнит, и иных данных указанного мужчины ему не известно) в районе здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неподалеку от входа в «TomYumBar». При встрече он передал ему документы на имя ФИО14 Э.З., а именно: миграционную карту, паспорт иностранного гражданина. Данный мужчина, сообщил ему, что за оказание услуги по оформлению регистрации и «решению вопроса» связанного с выдворением ФИО14 Э.З. за пределы Российской Федерации, необходимо будет заплатить 60 000 рублей. Находясь, по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, он позвонил ФИО14 Э.З. и сообщил, что услуга по оформлению регистрации и решению вопроса о выдворении его за пределы РФ, будет стоить 60 000 рублей. ФИО14 Э.З. сказал ему, что у него в данный момент нет необходимой суммы денежных средств, и спросил у него сможет ли он внести за него часть денежных средств вышеуказанному мужчине, а он впоследствии рассчитается с ним, он согласился помочь ФИО14 Э.З. При этом, у него при себе имелись наличные денежные средства в сумме 35 000 рублей, данные денежные средства он внес вышеуказанному мужчине, в счет оплаты услуги по оформлению регистрации ФИО14 ФИО3, который должен был оформить регистрацию ФИО14 Э.З. и решить вопрос с его выдворением, он сказал, что оставшуюся сумму в размере 25 ООО рублей, он внесет когда будут готовы документы ФИО14 Э.З., мужчина согласился.

Таким образом, фактически он занял ФИО14 Э.З. 35 000 рублей, внеся их вышеуказанному мужчине. Данные денежные средства в размере 35 000 рублей он вносил из собственных средств.

Впоследствии, примерно в период времени с в конца августа 2024 года по начало сентября 2024 года (точную дату и время, он не помнит) он также проживал по адресу: 

<

адрес>, ему позвонил ФИО14 Э.З., и сказал, что готов передать в счет оплаты услуги по оформлению регистрации и решению вопроса о его выдворении, денежные средства в размере 20 000 рублей. После чего, они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, где ФИО14 Э.З. передал ему 20 000 рублей наличными.

Примерно через 2-3 дня, ему снова поступил звонок от ФИО14 Э.З., в ходе которого тот сообщил, о том, что готов передать еще 5 000 рублей наличными денежными средствами, в счет оплаты услуги по оформлению регистрации и решению вопроса о его выдворении, они также договорились о встрече. Где они встречались с ФИО14 Э.З., он уже не помнит, однако точно может сказать, что это было в городе Томске, ФИО14 Э.З. передал ему 5000 рублей. После чего, он вновь созвонился с вышеуказанным мужчиной, и сказал, что если документы ФИО14 Э.З. готовы, то он готов внести за него оставшиеся 25000 рублей, мужчина сказал, что документы готовы, и они договорились о встрече там же в районе здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он передал данному мужчине денежные средства, а тот передал ему документы ФИО14 ФИО17 он позвонил ФИО14 Э.З., чтобы тот приехал по адресу: 

<

адрес> и отдал ему документы (вышеуказанного мужчины, который делал данные документы на момент приезда ФИО14 Э.З. уже не было).

Данные мужчины, который делал документы для ФИО14 Э.З. ему не известны, на вид он был узбекской национальности, говорил с ним на русском языке с акцентом, в настоящее время данного мужчину более подробно описать не может, при встрече не опознает, поскольку прошло много времени.

Уточняет, что когда он передавал документы ФИО14 Э.З., в них было указано, что ФИО14 Э.З. имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, срок временного пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО29 в его документах был указан его адрес фактического проживания, он не знает. Однако, мужчина который делал документы, при первой встрече спросил его адрес проживания в 

<

адрес>, и он назвал ему адрес: 

<

адрес>, так как думал, что мужчина привезет документы по данному адресу, и возможно поэтому тот указал в документах ФИО14 Э.З. данный адрес.

О том, что вышеуказанный мужчина передал ему поддельные документы на имя ФИО14 Э.З. (о регистрации и сроке временного пребывания), он не знал, о том, что данные документы были поддельными ему стало известно только впоследствии от ФИО14 Э.З.

После этого, они с ФИО14 Э.З. еще несколько раз встречались, общались, а спустя непродолжительный период времени, он уехал обратно в 

<

адрес> Республики Хакасия, так как там осталась его сожительница и несовершеннолетний ребенок.

Примерно в декабре 2024 года, он уже постоянно проживал в селе Аскиз, 

<

адрес>, Республики Хакасия, по 

<

адрес>, в этот период у него возникли финансовые трудности, и не было необходимых денежных средств для того что бы содержать и обеспечивать свою семью, поскольку на тот момент у него не было постоянного заработка, ФИО14 Э.З. так и не вернул ему денежные средства в размере 35 000 рублей, которые он вносил за него вышеуказанному мужчине, в счет оплаты услуг по оформлению регистрации. Он был сердит на ФИО14 Э.З., в связи с чем он решил обмануть ФИО14 Э.З., сказав ему о том, что имеется возможность приобретения автомобиля «Кио Рио» из автосалона, с первоначальным взносом в 150 000 рублей, а после в течении последующих 5 лет необходимо будет вносить ежемесячные платежи по 33 000 рублей. То есть, он изначально не собирался помогать ФИО14 Э.З. в приобретении автомобиля, а планировал 150 000 рублей забрать себе, при этом никакого автомобиля для ФИО14 Э.З. он не подыскивал, и соответственно автомобиль ему не показывал, так как изначально историю с приобретением автомобиля для ФИО14 Э.З. была выдумана им, для того чтобы получить с него денежные средства в размере 150 000 рублей.

Так, он позвонил ФИО14 Э.З. и сообщил выдуманные им сведения о возможности приобретения автомобиля, ФИО14 Э.З. заинтересовало данное предложение, и тот сказал, что попробует найти денежные средства в сумме 150 000 рублей, для внесения первоначального взноса за приобретение автомобиля, после чего перезвонит ему.

ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «WhatsApp» позвонил ФИО14 Э.З., с которым они обсудили все вопросы по приобретению автомобиля, его интересовали вопросы страхования, внесения первоначального взноса и последующих платежей, ФИО14 Э.З. устраивали все озвученные им условия. Затем он скинул ФИО14 Э.З. реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя его знакомого ФИО12, а именно номер его банковской карты №, реквизиты банковской карты знакомого, он скинул ФИО14 Э.З. поскольку его банковские карты были заблокированы в связи задолженностями.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 Э.З. осуществил перевод денежных средств в размере 148 000 рублей, со своей банковской карты АО «Т-Банк» №, (банковского счета №), оформленной на его имя, на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя его знакомого ФИО12. Согласно представленной ему на обозрение выписке по счету ФИО14 Э.З., был осуществлен перевод денежных средств в 13.43 часов ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени), то есть денежные средства от ФИО14 Э.З. поступили на банковский счет ФИО12 в 17.43 часов (по местному времени в РХ) ДД.ММ.ГГГГ.

Он уточнил, что перед осуществлением перевода денежных средств ФИО14 Э.З. позвонил ему, и сообщил, что не может перевести всю сумму в размере 150 000 рублей, поскольку при переводе денежных средств с него будет взиматься комиссия банка, ФИО14 Э.З. сказал, что может перевести только 148 000 рублей, поскольку банком взимается комиссия около 2000 рублей, он сказал ему, что ничего страшного пусть переводит 148 000 рублей, что тот и сделал. А после ФИО14 Э.З. скинул ему чек о переводе 148 000 рублей, его данный факт устроил.

После того, как денежные средства поступили на счет банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, последний ему позвонил, и сообщил, что на его счет поступили денежные средства в размере 148 000 рублей. После чего, он сказал ФИО12, что данные денежные средства необходимо снять и передать ему. Затем с ФИО12, они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. Встретился он с ФИО12 по указанному, уже в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, но на улице уже было темно, и находясь по адресу: 

<

адрес>, возле данного здания на улице ФИО12 передал ему денежные средства, в размере 148 000 рублей, после чего они попрощались. При этом ФИО12 он говорил также, что эти деньги переведет человек для приобретения автомобиля, никаких подробностей ему он не сообщал, а тот не спрашивал. ФИО12 он также не сообщал, что денежные средства, которые поступили ему на счет от ФИО14 Э.З. были получены от последнего обманным путем.

В течении последующего месяца, ФИО14 Э.З. звонил и писал ему, спрашивал, на счет автомобиля, однако он на звонки и сообщения не отвечал, поскольку после получения денежных средств от ФИО14 Э.З., он распорядился ими по своему усмотрению, на какие именно нужды не помнит. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается, желает возместить ущерб, как только у него появятся денежные средства (Т.2 л.д.126-132)

В судебном заседании подсудимый ФИО13У. после оглашения его показаний, данных на стадии предварительного следствия, подтвердил их достоверность в полном объеме, указав, что они соответствуют действительности, показания давал добровольно, без какого-либо давления, замечаний не имеет.

Оснований для признания оглашенных показаний ФИО13У. недопустимыми доказательствами у суда не имеется, поскольку эти показания даны им в присутствие его защитника, что само по себе исключает оказание на него какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, с надлежащим соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ему прав в полном объеме. Оценивая вышеуказанные показания ФИО13У., данные на стадии следствия, в совокупности с другими доказательствами, суд признает их достоверными, соответствующим фактическим обстоятельствам дела, которые свидетельствуют о времени, месте и способе совершения им преступления. При этом его показания в части момента возникновения умысла на хищение денежных средств и отсутствии намерений покупать автомобиль, данные подсудимым на досудебной стадии, являются правдивыми, поскольку они согласуются с исследованными по делу доказательствами. Показания ФИО13У. суд использует в качестве доказательств, подтверждающих его виновность в совершении преступления.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого ФИО13У., суд находит, что событие вышеуказанного преступления, а также виновность подсудимого в совершении преступления при описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается помимо его признательных показаний, показаниями потерпевшего и свидетелей, исследованными в ходе судебного.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего ФИО14 Э.З., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что русским языком владеет, в переводчике не нуждается. На учетах в психологическом и наркологическом диспансерах не состоит. По адресу: 

<

адрес>, проживает около 6 месяцев, арендует квартиру совместно с сожительницей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с 2019 года по 2022 год он проходил обучение по очной форме в ТГАСУ на факультете ТГС (теплогазоснабжение). В период с 2022 года по 2024 год он периодически находился на территории РФ, работал не официально. В 2021 году в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД за рулем автомобиля «Фольксваген Поло», номер государственного регистрационно Гознака не помнит, и выявили у него поддельное водительское удостоверение. Впоследствии в отношении него возбудили уголовное дело. В конце 2022 года по решению суда ему было назначено 200 часов исправительных работ.

В сентябре 2022 года он через общих знакомых познакомился с ФИО13У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (тел. +№, +7-961-219-70 37), который является этническим узбеком, родом с Узбекистана. Они стали поддерживать дружеские отношения, он ему полностью доверял.

В конце марта 2024 года он находился в 

<

адрес> и ему по почте на его адрес пришло уведомление о том, что ему закрыли въезд в Российскую Федерацию, и он обязан покинуть территорию РФ в течение 10 дней. Об этом он рассказал своему другу ФИО13У., на что тот ему ответил, что может помочь с решением данной проблемы. А именно и денежное вознаграждение в сумме 80 000 рублей ФИО13У. сможет «решить вопрос» с его запретом въезда, то есть отменить данное решение, а также сделать ему фиктивную регистрацию на территории 

<

адрес>, сроком на 1 год. Так, он уточнил, что снятие запрета въезда стоило 60 000 рублей, а фиктивная регистрация - 20 000 рублей. Так как всей суммы в размере 80 000 рублей у него сразу не было, он договорился с ФИО13У. о рассрочке, то есть оплате частями в несколько платежей, на что тот согласился.В мае 2024 года он созвонился с ФИО13У. и сообщил, что готов отдать ему первую часть денег наличными в сумме 30 000 рублей. ФИО13У. сообщил ему, что ему некогда, и чтобы он оставил данные деньги его знакомому, который работает в узбекском кафе, расположенном по адресу 

<

адрес>, пер. Путевой, 

<

адрес>, что он и сделал (данных данного знакомого он не помнит, видел его один раз, в тот день, когда передавал деньги). В конце июня 2024 года он созвонился с ФИО13У. и сообщил, что готов отдать ему вторую часть денег в сумме 30 000 рублей. ФИО13У. сказал, что сам подъедет к нему по адресу 

<

адрес>, где он на тот момент фактически проживал. После того, как ФИО13У. подъехал, он вышел из дома и у него в автомобиле передал ему наличными 30 000 рублей. В начале августа 2024 года ФИО13У. позвонил ему и сообщил, что его вопрос с запретом въезда решен, все нормально. Также ФИО13У. сообщил, чтобы он прошел медкомиссию и передал ему свои документы для того, чтобы тот сделал ему регистрацию. В августе 2024 года он созвонился с ФИО26У. и сообщил, что готов отдать ему третью часть денег в сумме 20 000 рублей. ФИО13У. сказал, чтобы он подъехал, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По приезду туда, он наличными передал ему 20 000 рублей, а ФИО13У. передал ему его документы и бланк регистрации. В бланке регистрации было указано, что он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>. Также был указан срок временного пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. После этого, он проживал на территории РФ, работал ничего не подозревая. В декабре 2024 года ФИО13У. сообщил ему, что есть возможность из автосалона приобрести автомобиль «Кио Рио». Для этого нужен первоначальный взнос в сумме 150 000 рублей. Дальнейшие ежемесячные платежи будут составлять около 33 000 рублей на протяжении 5 лет. ФИО13У. спросил, интересует ли его данное предложение. Он сообщил, что ему необходимо подумать, посоветоваться с родителями. После того, как он посоветовался с родителями, он согласился на предложение ФИО30.

ФИО13У. сообщил ему, что денежные средства в сумме 150 000 рублей нужно перевести напрямую якобы на счет автосалона и написал ему в мессенджере «Ватсап» номер карты банка ПАО «Сбербанка», а именно №, получатель ФИО12.

ДД.ММ.ГГГГ, предварительно созвонившись с ФИО13У. по поводу приобретения автомобиля, он со своего счета в банке «Тинькофф Банк» Р/С 40№ карты № по номеру карты 2202 2001 5056 2013 банка ПАО «Сбербанк» он, находясь в автомобиле совместно со своим другом ФИО9, припаркованном около дома Ne 44 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, перевел 150 000 рублей и вернулся домой. После чего, стал ждать новостей от ФИО13У. После перевода, ФИО13У. получение платежа подтвердил. На протяжении месяца, а именно примерно до середины февраля 2025 года ФИО13У. постоянно ему обещал пригнать машину, однако ничего не менялось, автомобиль он ему так и не передал. С февраля 2025 года ФИО13У. трубки от него не брал и заблокировал его, денежные средства не вернул.

В апреле 2025 года он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе проверки выяснилось, что бланк регистрации, ранее переданный ему ФИО13У., является полностью поддельным. В связи с чем он был помещен с спецприемник на пер. Карском в 

<

адрес>. По решению начальника ОМВД России по 

<

адрес> ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 40 000 рублей и он был отпущен из спецприемника ДД.ММ.ГГГГ. После с помощью юриста он пытался легализовать свое нахождение на территории Российской Федерации. На тот момент, когда он получил документы на фиктивную регистрацию. Он понимал, что у него была фиктивная регистрация, а так же понимал, что он по адресу его фиктивной регистрации проживать не будет.

Таким образом, ФИО13У. путем обмана и злоупотребления доверием похитил у него денежные средства в общей сумме 150 000 рублей. Данная сумма денежных средств является значительной, так как его ежемесячный доход составляет около 30 000 рублей, его девушка не работает, имеет кредитные обязательства в размере 9 500 рублей, за съем квартиры оплачиваю 18 000 рублей (т. 1 л.д. 135-136).

Оценивая показания потерпевшего которые последовательны, детальны и логичны, в совокупности с исследованными доказательствами, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, суд считает установленным, что показания потерпевшей правдивы, достоверны, не вызывают сомнений, поскольку подтверждаются показаниями свидетелей и исследованными письменными доказательствами. Каких-либо существенных противоречий в показаниях потерпевшей, которые могут повлиять на установление фактических обстоятельств, по делу суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что на учетах в диспансерах 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит. По адресу: 

<

адрес>, проживает около 6 месяцев, арендует квартиру совместно с сожителем Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она познакомилась в конце октября 2023 года, они начали встречаться. Ей известно, что в сентябре 2022 года ФИО15 через общих знакомых познакомился с ФИО30 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (тел. №, 89612197037). Она знает, что ФИО13У. является уроженцем Узбекистана. ФИО15 стал поддерживать с ним дружеские отношения, полностью доверял.

В конце марта 2024 года ФИО15 закрыли въезд в Российскую Федерацию он был обязан покинуть территорию РФ в течение 10 дней. Об этом он рассказал своему другу ФИО13У., на что тот ему ответил, что может помочь с решением данной проблемы. А именно за денежное вознаграждение в сумме 80 000 рублей ФИО13У. сможет «решить вопрос» с его запретом въезда, то есть отменить данное решение, а также сделать ему фиктивную регистрацию на территории 

<

адрес> сроком на 1 год, на что ФИО15 согласился. Снятие запрета въезда стоило 60 000 рублей, а фиктивная регистрация - 20 000 рублей. Так как всей суммы в размере 80 000 рублей у ФИО15 сразу не было, он договорился с ФИО13У. о рассрочке, то есть оплате частями в несколько платежей, на что тот согласился В мае 2024 года ФИО15 сообщил ФИО13У., что готов отдать ему первую часть денег наличными в сумме 30 000 рублей. ФИО13У. сообщил ему, что ему некогда, и чтобы тот оставил данные деньги его знакомому, который работает в узбекском кафе, расположенном по адресу 

<

адрес>, пер. Путевой, 

<

адрес>, что ФИО15 и сделал. Она ездила вместе с ФИО15 передавать денежные средства.

В конце июня 2024 года ФИО15 созвонился с ФИО13У. и сообщил, что готов отдать ему вторую часть денег в сумме 30 000 рублей. ФИО13У. сказал, что он сам подъедет к ним по адресу 

<

адрес>, где они на тот момент фактически проживали. После того, как ФИО13У. подъехал, ФИО15 вышел из дома и у него в автомобиле передал ему наличными 30 000 рублей. Она в этот момент находилась в квартире.

В начале августа ФИО13У. позвонил ФИО15 и сообщил, что его вопрос с запретом въезда решен, все нормально. Также ФИО13У. сообщил, чтобы ФИО15 прошел медкомиссию и передал ему свои документы для того, чтобы тот сделал ему фиктивную регистрацию. Данное известие очень сильно подняло настроение ФИО15, он был счастлив.

В августе 2024 года ФИО15 созвонился с ФИО13У. и сообщил,что готов отдать ему третью часть денег в сумме 20 000 рублей. ФИО13У. сказал, чтобы ФИО15 подъехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По приезду туда, ФИО15 наличными передал ему 20 000 рублей, а ФИО13У. передал ему его документы и бланк регистрации. В бланке регистрации было указано, что ФИО15 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Также был указан срок временного пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Она также ездила на данную встречу совместно с ФИО15. Ее сожитель по данному адресу не проживал никогда и не собирался там проживать.

В декабре 2024 года ФИО13У. сообщил ФИО15, что есть возможность из автосалона приобрести автомобиль «Кио Рио». Для этого нужен первоначальный взнос в сумме 150 000 рублей. Дальнейшие ежемесячные платежи будут составлять около 33 000 рублей на протяжении 5 лет. ФИО13У. спросил, интересует ли ФИО15 данное предложение, и ФИО15 в итоге согласился на предложение ФИО13У. Спустя некоторое время ФИО13У. сообщил ФИО15, что денежные средства в сумме 150 000 рублей нужно перевести напрямую якобы на счет автосалона и написал ФИО15 в мессенджере «Ватсап» номер карты банка ПАО «Сбербанка», а именно №, получатель ФИО12.

ДД.ММ.ГГГГ своего счета в банке «Тинькофф Банк» Р/С 40№ №, ФИО15 перевел 150 000 рублей по номеру карты № банка ПАО «Сбербанк», и стал ждать новостей от ФИО13У. На протяжении месяца, а именно примерно до середины февраля 2025 года ФИО13У. постоянно ему обещал пригнать машину, однако ничего не менялось, автомобиль он ему так и не передал. С февраля 2025 года ФИО13У. трубки от ФИО15 не берет, заблокировал его, денежные средства не вернул.

В апреле 2025 года ФИО15 был остановлен сотрудниками полиции и в ходе проверки выяснилось, что бланк регистрации, ранее переданный ему ФИО13У., является полностью поддельным. В связи с чем ФИО15 был помещен в спецприемник на пер. Карском в 

<

адрес>. По решению начальника ОМВД России по 

<

адрес> ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 40 000 рублей и он был отпущен из спецприемника ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО13У. путем обмана и злоупотребления доверием похитил у ФИО15 денежные средства в общей сумме 150 000 рублей (т. 1 л.д. 175-176).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, около 5 лет. Она сожительствует с ФИО13 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также с ними проживают их дети 10 лет и 1,5 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, вместе с детьми и сожителем, когда в вечернее время в ним приехали сотрудники полиции, которые предъявили им судебное решение, дающее разрешение на производство обыска в нашем доме. Также от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО13У. совершил уголовно — наказуемое преступление. О том, что он (ФИО13У.) обманул кого-то на 150 000 рублей, она не знала, а также не знала о том, что он мог осуществлять поддельную регистрацию. Своего сожителя может охарактеризовать как человека работающего, ранее он не судим, алкоголь практические не употребляет, не конфликтный (Т.1 л.д.214-217).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 1аозерная, 92 

<

адрес>. Примерно в 2022 году он познакомился с ФИО13 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он поддерживал дружескую связь, они общались, разговаривали на различные темы. Насколько ему известно, он (ФИО13У.) работал таксистом, а также работал на стройке. Примерно 15-ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО13У. с просьбой. Так как, у него заблокированы карты, тот попросил его о том, чтобы ему на карту перевели денежные средства в размере 150 000 рублей, после чего ему нужно будет снять денежные средств и передать их ФИО13У. ФИО13У. также пояснил ему, что на карту поступят деньги предназначенные для приобретения автомобиля, он не стал уточнять для приобретения какого именно автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ ему на счет его банковской карты №, оформленной на его имя, поступили денежные средства в размере 148 000 рублей, об этом он сообщил ФИО13У., на что тот сказал, что они вечером встретятся и он отдаст ему (ФИО13У.) эти денежные средства. Вечером того же дня, он предварительно сняв денежные средства по адресу: 

<

адрес>, позвонил ФИО13У., и встретился с ним по адресу: 

<

адрес>, где передал ему (ФИО13У.) денежные средства в размере 148 000 рублей.

Более вопросов касаемо денег, он ФИО13У. не задавал, ему было не интересно, кто именно переводил ему на счет денежные средства, он не знает. О том, что данные денежные средства были добыты преступным путем, он не знал (т. 1 л.д. 220-224).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что русским языком владеет, читать, писать и говорить на русском языке может, в услугах переводчика не нуждается. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит, в 

<

адрес> также на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, и никогда не состоял. По вышеуказанному адресу проживает около 2 лет, совместно с матерью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. У него есть друг Потерпевший №1, с которым он знаком около 2 лет, они тесно общаются и поддерживают дружеские отношения. Ему известно, что в сентябре 2022 года ФИО14 Э.З. через своих знакомых познакомился с ФИО13 ФИО20. Со слов ФИО14 Э.З. ему было известно о том, что ФИО13У. является гражданином Узбекистана, является уроженцем Узбекистана, и вроде собирается получать (или уже получил) гражданство Российской Федерации, данная информация ему известна только со слов. ФИО14 Э.З. стал поддерживать с ФИО13У. дружеские отношения, и полностью доверял ему. В конце марта 2024 года ФИО14 Э.З. закрыли въезд в Российскую Федерацию, в связи с нарушением пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а именно у него не было документов, подтверждающих право на пребывание и проживание в Российской Федерации, и он был обязан покинуть территорию РФ в течение 10 дней. Об этом ФИО14 Э.З. рассказал своему другу ФИО13У., на что тот сказал, что может помочь ему с решением данной проблемы. Так, ФИО13У., сказал ФИО14 Э.З. о том, что у него имеются какие — то знакомые, которые за денежное вознаграждение в сумме около 60 000 -80 000 рублей (точная сумма ему не известна), смогут «решить вопрос» со снятием запрета въезд в РФ, а также эти лица смогут сделать ФИО14 Э.З. регистрацию на территории 

<

адрес> сроком на 1 год, ФИО14 Э.З. согласился. Была бы данная регистрация фиктивной или нет, ему не известно. При этом, насколько он понял, снятие запрета на въезд РФ стоило 60 000 рублей, а регистрация по месту пребывания — 20 000 рублей (но в суммах может ошибаться, поскольку точных сумм ему не известно). Однако у ФИО14 Э.З. всей суммы для снятия запрета на въезд в Российскую Федерацию и оформление регистрации по месту пребывания не было, и со слов ФИО14 Э.З. ему известно, что он договорился с ФИО13У. о том, что будет вносить ему денежные средства частями. Так, в мае 2024 года ФИО14 Э.З. сообщил ФИО13У., что готов передать ему первую часть денежных средств для снятия запрета на въезд в РФ, о какой именно сумме шла речь, ему не известно. Со слов ФИО14 Э.З. ему известно, что первую часть денежных средств он передал ФИО13У., однако лично при передаче денежных средств он не присутствовал. Далее, в конце июня 2024 года ФИО14 Э.З. сообщил ФИО13У., что готов отдать ему вторую часть денежных средств для снятия запрета на въезд в РФ и оформление регистрации по месту пребывания в 

<

адрес>, о какой именно сумме денежных средств шла речь, ему также не известно. Со слов ФИО14 Э.З. ему известно, что первую часть денежных средств он передал ФИО13У., однако лично при передаче денежных средств он не присутствовал. Затем в начале августа 2024 года ФИО13У. позвонил ФИО14 Э.З. и сообщил, что его вопрос с запретом въезда на территорию РФ решен, все нормально. Также ФИО13У. сказал ФИО14 Э.З., что ему необходимо пройти медкомиссию. После чего, ФИО14 Э.З. передал ему свои документы для того, чтобы ФИО13У. через своих знакомых оформил ему регистрацию по месту пребывания в 

<

адрес>. Данное известие очень обрадовало ФИО14 Э.З., он был счастлив. Позже, он помогал ФИО14 Э.З. собрать пакет документов для оформления его регистрации по месту пребывания. В августе 2024 года ФИО14 Э.З. созвонился с ФИО13У. и сообщил, что готов отдать ему третью часть денежных средств за услуги по снятию запрета на въезд на территорию РФ и оформление регистрации, о какой именно сумме шла речь, ему также не известно. Со слов ФИО14 Э.З. ему известно, что эту часть денежных средств он передал ФИО13У., однако лично при передаче денежных средств он не присутствовал. В декабре 2024 года ФИО13У сообщил ФИО14 Э.З., что есть возможность приобрести новый автомобиль «Кио Рио» из автосалона. Для чего нужно внести только первоначальный взнос в сумме 150 000 рублей, а дальнейшие ежемесячные платежи будут составлять около 33 000 рублей на протяжении 5 лет. ФИО13У. спросил, интересует ли ФИО14 Э.З. данное предложение, ФИО15 заинтересовало данное предложение и он на него согласился.

Спустя некоторое время ФИО13У. сообщил ФИО14 Э.З., что денежные средства в сумме 150 000 рублей, нужно перевести на прямую якобы на счет автосалона, и написал ему в мессенджере «Ватсап» номер карты ПАО «Сбербанк Россини», а именно №, получатель ФИО12 М. Данное сообщение он видел лично, и ему известно, что ФИО14 Э.З. делал скриншот данной переписки, и у него она должна была сохраниться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 Э.З. со своего банковского счета в банке «Тинькофф» осуществил перевод денежных средств в размере 148 000 рублей (и около 2000 рублей комиссия банка), то есть в общем около 150 000 рублей, по номеру банковской карты 2202 2001 5056 2013 ПАО «Сбербанк России», после чего стал ждать новостей от ФИО13У. До перевода денежных средств, ФИО14 Э.З. посредством мессенджера Ватсап разговаривал с ФИО13У., а он данный разговор снимал на камеру своего телефона на всякий случай (видео он впоследствии скинул ФИО14 Э.З., у негоя оно не сохранилось), в ходе данного разговора они обсуждали детали приобретения автомобиля и перевода денежных средств. На протяжении месяца, а именно примерно до середины февраля 2025 года ФИО13У. постоянно обещал ФИО14 Э.З. пригнать машину, однако ничего не менялось, автомобиль он ему так и не передал, денежные средства не вернул. А впоследствии ФИО13У. перестал и вовсе отвечать на звонки ФИО14 Э.З. и заблокировал его. Таким образом, действиями ФИО13У. ФИО14 Э.З. был причинен материальный ущерб на сумму около 150 000 рублей, что для последнего очень значительная сумма. В апреле 2025 года ФИО14 Э.З. был остановлен сотрудниками полиции и в ходе проверки выяснилось, что бланк регистрации, ранее переданный ему ФИО13У., является полностью поддельным. В связи с чем ФИО14 Э.З. был помещен в спецприемник на пер. Карском в 

<

адрес>. По решению начальника ОМВД России по 

<

адрес> ему было назначено наказание в виде штрафа в сумме 40 000 рублей и он был отпущен из спецприемника ДД.ММ.ГГГГ. Затем с помощью юриста он пытался легализовать свое нахождение на территории Российской Федерации, однако ФИО14 Э.З. в августе 2025 года выдворили за пределы РФ, и сможет въехать на территорию РФ не ранее ноября 2025 года, а в настоящее время он находится в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 227-231).

Оценивая показания вышеприведенных свидетелей, которые последовательны, детальны и логичны, в совокупности с исследованными доказательствами, полностью согласующимися между собой, суд считает установленным, что показания свидетелей правдивы, достоверны, не вызывают сомнений, поскольку оснований для оговора свидетелями, подсудимого судом не установлено, не приведено таких оснований стороной защиты, в связи с чем оснований подвергать сомнению показания приведенных свидетелей у суда не имеется, их показания объективно подтверждаются иными исследованными судом доказательствами. Согласно протоколам допросов свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании, они составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, с протоколами допросов свидетели ознакомились и удостоверили правильность изложения своих показаний. Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые могли повлиять на установление фактических обстоятельств, судом не установлено.

Кроме того, достоверность показаний потерпевшего и свидетелей подтверждается письменными доказательствами, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Согласно заявлению ФИО14 Э.З. от ДД.ММ.ГГГГ он сообщил, о хищении денежных средств в сумме 150 000 рублей, принадлежащих ему (ФИО14 Э.З.), совершенного неустановленным лицом в неустановленном месте, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с декабря 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 21).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого зафиксирована обстановка на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Хакасия, в момент передачи ФИО12 денежных средств в размере 148 000 рублей ФИО13У. ( т. 2 л.д. 81-95).

CD-R диск с видеозаписью аудио - разговора ФИО14 Э.З. с ФИО13У. от ДД.ММ.ГГГГ, стенограмма разговора Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ФИО13 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 146-147).

Справкой о движении денежных средств, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому банковскому счету № АО «T-Банк» (согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ), открытому в АО «Тбанк» Россиия, 127287, Москва, 

<

адрес>А стр. 26, на имя Потерпевший №1 (адрес места жительства: 634041, Томская обл, 

<

адрес>, номер паспорта ID0805620 дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, паспорт выдан МКК 214081) ( т. 1 л.д. 148-149).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена справка о движении денежных средств, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому банковскому счету № АО «Т-Банк» (согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ), открытому в АО «Тбанк» Россиия, 127287, Москва, 

<

адрес>А стр. 26, на имя Потерпевший №1 (адрес места жительства: 634041, Томская обл, 

<

адрес>, номер паспорта ID0805620 дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, паспорт выдан МКК 214081) (Т. 1 Л.Д. 150-154).

Ответом на запрос (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) поступивший от ПАО «Сбербанк России», согласно которого Банком предоставлены данные владельца банковской карты №: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уроженец 

<

адрес> Республики Хакасия, адрес регистрации: индекс 655700, код страны 643, код региона 19, район Аскизский, населенный пункт Аскиз, 

<

адрес>, документ удостоверяющий личность: паспорт гражданина Российской Федерации серия 9516 №), а также сведения о движении денежных средств по карте № (номер счета 40№) ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 159-164).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщена: справка о движении денежных средств, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому банковскому счету № АО «Т-Банк» (согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ), открытому в АО «Тбанк» Россия, 127287, Москва, 

<

адрес>А стр. 26, на имя Потерпевший №1 (адрес места жительства: 634041, Томская обл, 

<

адрес>, номер паспорта ID0805620 дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, паспорт выдан МКК 214081) (т. 1 л.д. 155-156).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен ответ на запрос (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) поступивший от ПАО «Сбербанк России», согласно которого Банком предоставлены данные владельца банковской карты №: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уроженец 

<

адрес> Республики Хакасия, адрес регистрации: индекс 655700, код страны 643, код региона 19, район Аскизский, населенный пункт Аскиз, 

<

адрес>, документ удостоверяющий личность: паспорт гражданина Российской Федерации серия 9516 №), а также сведения о движении денежных средств по карте № (номер счета 40№) ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 165-173).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен: ответ на запрос (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) поступивший от ПАО «Сбербанк России», согласно которого Банком предоставлены данные владельца банковской карты №: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уроженец 

<

адрес> Республики Хакасия, адрес регистрации: индекс 655700, код страны 643, код региона 19, район Аскизский, населенный пункт Аскиз, 

<

адрес>, документ удостоверяющий личность: паспорт гражданина Российской Федерации серия 9516 №), а также сведения о движении денежных средств по карте № (номер счета 40№) ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 174).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: сотовый телефон марки Infinix Smart 6 Plus, модель Infinix Х6823С, в корпусе цвета «Miracle Black» (черного цвета), imei 1: №; imei 2: №, PSN №, в силиконовом чехле зеленого цвета, с установленными в нем сим-картами: оператора сотовой связи YOTA имеющей номерное обозначение 020 618 6522, оператора сотовой связи Tinkoff имеющей номерное обозначение 9952; банковская карта «Sberkarta Momentum»№ ПАО «Сбербанк России», платежной системы МИР, срок действия карты до 12/27, зеленого цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО13, срок действия карты до 09/33, черного цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО16 ФИО30, срок действия карты до 08/34, черного цвета (т. 2 л.д. 29-52).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки Infinix Smart 6 Plus, модель Infinix Х6823С, в корпусе цвета «Miracle Black» (черного цвета), imei 1: №; imei 2: №, PSN №, в силиконовом чехле зеленого цвета, с установленными в нем сим-картами: оператора сотовой связи YOTA имеющей номерное обозначение 020 618 6522, оператора сотовой связи Tinkoff имеющей номерное обозначение 9952; банковская карта «Sberkarta Momentum»№ ПАО «Сбербанк России», платежной системы МИР, срок действия карты до 12/27, зеленого цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО13, срок действия карты до 09/33, черного цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО16 ФИО30, срок действия карты до 08/34, черного цвета (т. 2 л.д. 53-54).

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО13У. согласно которых ему возвращены вещественные доказательства: сотовый телефон марки Infinix Smart 6 Plus, модель Infinix Х6823С, в корпусе цвета «Miracle Black» (черного цвета), imei 1: №; imei 2: №, PSN №, в силиконовом чехле зеленого цвета, с установленными в нем сим-картами: оператора сотовой связи YOTA имеющей номерное обозначение 020 618 6522, оператора сотовой связи Tinkoff имеющей номерное обозначение 9952; банковская карта «Sberkarta Momentum»№ ПАО «Сбербанк России», платежной системы МИР, срок действия карты до 12/27, зеленого цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО13, срок действия карты до 09/33, черного цвета, банковская карта Tinkoff Black № АО «Т- Банк», платежной системы МИР, выпущенная на имя ФИО16 ФИО30, срок действия карты до 08/34, черного цвета (т. 2 л.д. 55-56).

Предоставленные в суд результаты следственных действий получены в соответствии с требованиями закона, их содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в том числе, путем сопоставления с другими доказательствами, и приведенные результаты могут служить сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Документы, отражающие порядок и результаты проведенных следственных действий, изъятые в ходе них документы, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и используются судом в качестве доказательств по настоящему делу.

Проанализировав показания ФИО13У., потерпевшего, свидетелей, а также исследованные материала уголовного дела, суд приходит к выводу, что в инкриминируемый период времени подсудимый ФИО13У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ввел потерпевшего в заблуждение относительно осуществления им деятельности по покупке автомобиля, путем обмана, а так же злоупотребил его доверием используя при этом доверительные отношения с потерпевшим, похитил у него денежные средства в сумме 148 000 рублей, не выполнив свои обязательства, при этом умысел на хищение денежных средств у него возник до их завладения.

Данное преступление является оконченным, поскольку подсудимым выполнены действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, и в результате этих действий путем обмана и злоупотреблением доверия денежные средства в сумме 148 000 рублей за оплату покупки автомобиля были переданы потерпевшим ФИО14 З.С. подсудимому ФИО13У.

Дата, время и место совершения преступления, размер причиненного ущерба подтверждаются показаниями подсудимого ФИО13У., потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами.

Причиненный ущерб, с учетом примечания 2 к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из его размера и доводов потерпевшего о значимости похищенных средств, имущественного положения его и его семьи, наличие кредитного обязательства, является значительным для потерпевшего.

Суд считает доказанным квалифицирующий признак: «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку подсудимый ФИО13У. путем обмана и злоупотребления доверием похитил принадлежащие ФИО14 Э.С. денежные средства в размере 148 000 рублей, что является для него значительным ущербом.

Каких-либо процессуальных нарушений при производстве следственных действий по настоящему делу, влекущих недопустимость доказательств, органами предварительного расследования не допущено.

Суд полагает, что приведенных доказательств по делу исследовано достаточно и, оценив их в совокупности с точки зрения допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к выводу, что установленные судебным разбирательством обстоятельства дают полные основания для вывода о виновности ФИО18 С.К.У. в совершенном преступлении и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО18 С.К.У., оценивая его поведение в период совершения преступления, а также в ходе следствия и в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии, поэтому суд признает подсудимого в отношении совершенного им деяния вменяемым и подлежащего уголовной ответственности.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО18 С.К.У., суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящего к категории преступления средней тяжести, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, который фактически проживает в брачных отношениях, работает по наму, имеет малолетних детей, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 153), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 157, л.д. 159-160); не судим; признание вины и раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО18 С.К.У. в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит: наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО18 С.К.У. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, желание возместить ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ ФИО18 С.К.У., судом не установлено.

С учётом всех данных, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО18 С.К.У. является гражданином 

<

данные изъяты> Данное обстоятельство подтверждается копией паспорта гражданина 

<

данные изъяты> на жительство иностранного гражданина (т. 2, л.д. 133-134, 135-138). При этом наличие гражданства иностранного государства суд принимает во внимание при решении вопроса о возможности назначения осужденному наказания.

В силу ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы не назначается военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации. Таким образом, осужденный ФИО18 С.К.У. является гражданином 

<

данные изъяты>, соответственно, в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ ему не может быть назначено наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности и мотива совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО18 С.К.У., конкретные обстоятельства совершения преступления, отношение подсудимого к содеянному, сумму похищенного, учитывая, что ФИО18 С.К.У. 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания за данное преступление в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимому ФИО18 С.К.У. суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности за совершенное преступление и предоставления ему отсрочки отбывания наказания, применения ст. 531 УК РФ, суд не усматривает.

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

По настоящему уголовному делу в качестве защитника подсудимого ФИО18 С.К.У. на стадии предварительного следствия участвовали по назначению адвокаты Аев А.Н., ФИО28, которым оплачено вознаграждение в размере 2 249 руб. (т. 2 л.д. 172), 9 506, 90 руб. (т.2 л.д.173) в суде первой инстанции полагается к выплате за участие в судебном разбирательстве – 5 955,20 руб., а всего 17 711,10 руб.

При решении вопроса о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката за осуществление им защиты подсудимого ФИО18 С.К.У. на стадии следствия и судебного разбирательства, суд, принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого.

При этом суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, поскольку он по своему возрасту и состоянию здоровья трудоспособен, может выплатить процессуальные издержки в определенном судом размере.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 ФИО10 ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

УИД 18№.

Обязать ФИО13 ФИО20 уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО13У. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО18 ФИО10 ФИО20 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката по назначению, в размере 17 711 (семнадцать тысяч семьсот одиннадцать) рублей 10 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РХ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника, при этом поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий Д.С. Пересторонин